Auxílio Permanência – Pessoas em Privação de Liberdade (APPL), e ao Auxílio Permanência – Pessoas com 

Deficiência (APCD), mesmo que a/o estudante com deficiência também se enquadre nos públicos atendidos 

por estes auxílios. 

Art. 3º Para este edital será destinado o orçamento de R$33.880,00 (trinta e três mil, oitocentos e oitenta 

reais), no exercício orçamentário de 2025, o que equivale a contemplar até 11 estudantes.  

Art. 4º O valor da Auxílio Permanência – Pessoas Trans (APPT) para o presente edital será de R$ 440,00 

(quatrocentos e quarenta reais), pagos mensalmente durante 12 meses (julho de 2025 a junho de 2026), e